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Były  pracownik  CIA  Stanów  Zjednoczonych  Edward  Snowden
oświadczył,  że  Australia  była  podsłuchiwana  przez  służby
specjalne Stanów Zjednoczonych. Były wywiadowca ujawnił cztery
obiekty w kraju, które pomagają amerykańskiemu wywiadowi w
gromadzeniu informacji.

W wywiadzie dla brytyjskiej gazety „The Guardian” powiedział,
że  nigdy  nie  przekazywał  tajnych  informacji  rosyjskim  czy
chińskim władzom. „Nigdy nie przekazywałem żadnych informacji
ani  przedstawicielom  Rosji,  ani  Chin,  a  oni  nigdy  nie
pobierali danych z moich laptopów” – powiedział Snowden.

Według danych opublikowanego w środę sondażu przeprowadzonego
przez Quinnipiac University, większość Amerykanów nie uważa za
zdrajcę  byłego  pracownika  CIA  Edwarda  Snowdena,  który
upublicznił  informacje  na  temat  tajnych  programów
szpiegowskich  realizowanych  przez  służby  specjalne  USA  na
całym świecie. 55% respondentów uważa, że Snowden był tylko
„informatorem”, „zdrajcą” nazwało go zaś 33% ankietowanych.
Przy tym około 45% respondentów uważa, że podejmowane przez
USA  środki  walki  z  terroryzmem  ograniczają  swobody
obywatelskie.  51%  osób  biorących  udział  w  sondażu  popiera
tajny  program  amerykańskich  służb  specjalnych  dotyczący
przechwytywania danych na temat rozmów telefonicznych.

Obecnie były pracownik CIA przebywa w strefie tranzytowej na
lotnisku  Szeremietiewo,  skąd  nie  może  wylecieć  z  powodu
unieważnienia jego amerykańskiego paszportu. Departament Stanu
USA domaga się zatrzymania Snowdena i ekstradowania go do
Stanów Zjednoczonych.

Organizacja  Rząd  Światowy  Obywateli  Świata  (World  Service
Authority),  istniejąca  od  1953  roku,  wydała  byłemu
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pracownikowi  CIA  Edwardowi  Snowdenowi  paszport  obywatela
świata – czytamy na blogu organizacji na serwisie Twitter.
„Światowy  Rząd  Obywateli  Świata  wydał  paszport  obywatela
świata Edwardowi Snowdenowi, opierając się na międzynarodowej
deklaracji praw człowieka” – czytamy w komunikacie.
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